UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Porušování lidských práv v americké válce
proti teroru: Případová studie Guantánamo
Bay a Abú Ghrajb**

Bakalářská práce

Autor práce: **Andrea Žižková**

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: **Mgr. Martin Čížek**

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. 5. 2018

Andrea Žižková

Bibliografický záznam

ŽIŽKOVÁ, Andrea. *Porušování lidských práv v americké válce proti teroru: Případová studie Abú Ghrajb a Guantánamo Bay*. Praha, 2018. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Martin Čížek.

Rozsah práce: 55 672 znaků

Abstrakt

Hlavním cílem práce s názvem „Porušování lidských práv v americké válce proti teroru: Případová studie Guantánamo Bay a Abú Ghrajb“ je snaha dokázat, že porušování lidských práv v Amerikou zřízených věznicích pro domnělé teroristy není prací pouze několika nízko postavených vojáků, ale americké vlády, která poskytla vhodné podmínky pro tyto praktiky. Prostřednictvím seznámení se se základními principy mezinárodních smluv a dohod, které lidská práva a práva zajatců pokrývají, a společně s prozkoumáním amerických nařízení a memorand vydaných po 11. září práce seznamuje s prostředím, ve kterém kontroverzní chování vůči zajatcům mohlo vzniknout. Praktiky, které porušují mezinárodní zásady, jsou rozebírány ve dvou hlavních kapitolách podle věznic, ve kterých probíhaly. Samostatný prostor je také věnován statusu nepřátelského bojovníka, kterým se Spojené státy rozhodly označit všechny zajaté členy Al-Kájdý a Talibánu a negarantovat jim tím nařízené zacházení podle Ženevských úmluv. Společně se všemi těmito aspekty práce poskytuje vzhled do problematiky práv zajatců v unikátním bezpečnostním konfliktu, jakým válka proti teroru vyhlášená po útocích 11. září 2001 bezpochyby je.

Abstract

The principle aim of my work titled "Violations of human rights within the American War on Terror: A case study of Guantanamo Bay and Abu Ghraib" is an attempt to show that violations of human rights, in prisons built by the United States for suspected terrorists, were not only committed by a number of lower-ranked soldiers, but by the American government, who provided suitable conditions for such practices. By becoming familiar with the basic principles of international treaties and agreements covering human rights and the rights of prisoners, as well as by examining American orders and memoranda after September 11th, this paper introduces the environment in which the controversial actions against prisoners could have arisen. Practices that violate international principles are explored in two main chapters, derived from the prisons in which they were committed. A separate section is also dedicated to the status of enemy combatant, which the United States decided to use to label all captured members of Al-Qaeda and the Taliban, thus denying them due process under the Geneva Conventions. Together with all these aspects the paper provides a perspective

on the difficulties of prisoners' legal rights during a unique security conflict, which the War on Terror following September 11th, 2001 undoubtedly is.

Klíčová slova

lidská práva, válka proti teroru, Guantánamo Bay, Abu Ghraib, porušení lidských práv, věznice, nepřátelský bojovník

Keywords

human rights violation, Guantanamo Bay, Abu Ghraib, War on Terror, violation of human rights, prison, enemy combatant

Title

Violation of human rights within the American War on Terror: A case study
Guantanamo Bay and Abu Ghraib

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
PROHLÁŠENÍ ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
OBSAH 1
ÚVOD 2
LEGISLATIVA 6
MEZINÁRODNÍ PRÁVO 6
<i>Všeobecná deklarace lidských práv</i> <i>6</i>
<i>Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému a ponižujícímu jednání</i> <i>7</i>
<i>Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci</i> <i>8</i>
AMERICKÉ PRÁVO 9
<i>PATRIOT Act</i> <i>9</i>
<i>Vojenské nařízení prezidenta: Vazba, zacházení a proces některých neobčanů ve válce proti teroru</i> <i>9</i>
<i>Memoranda o mučení</i> <i>10</i>
NEPŘÁTELSKÝ BOJOVNÍK 12
ZACHÁZENÍ S VĚZNI 15
1. GUANTÁNAMO BAY 15
<i>1.1. Camp X-Ray</i> <i>15</i>
<i>1.2. Camp Delta</i> <i>16</i>
<i>1.3. Praktiky obecně</i> <i>18</i>
<i>1.4. Praktiky při výslechu</i> <i>19</i>
2. ABÚ GHRAJB 22
<i>2.1. Zacházení s vězni v Tier 1</i> <i>23</i>
3. VOJENSKÉ TRIBUNÁLY 25
<i>Guantanamo Bay</i> <i>25</i>
<i>Abú Ghrajb</i> <i>26</i>
ZODPOVĚDNOST 27
ZÁVĚR 29
SUMMARY 30
POUŽITÁ LITERATURA 31

Úvod

Téma své bakalářské práce věnuji porušování lidských práv ve válce proti teroru, kde jsem se zaměřila na Spojené státy a pravděpodobně dva nejznámější a nejkonfliktnější vězeňské tábory zřízené americkou vládou – Guantánamo Bay poblíž americké základny a Abú Ghrajb v Iráku. Mezi zadržené v těchto věznicích patřili (a v případě Guantánama, které dodnes funguje, patří) domnělí teroristé, kteří podle vlády Spojených států představovali hrozbu pro americký i mezinárodní prostor. Ve své práci se nezabývám otázkou, zda je jejich držení správné či špatné, nepolemizuji ani o tom, zda to jsou teroristé nebo ne – pouze poukazuji na fakt, že na většině takto uvězněných lidí bylo vykonáno bezpráví z hlediska jejich lidských, neodmyslitelných práv.

Zacházení s vězni v těchto dvou táborech i po tolika letech vyvolává spoustu kontroverzí. Jednou z největších je rozhodnutí Bushovy administrativy nepovažovat zajatce ve válce proti teroru za „válečné zajatce“ (prisoners of war, POW), a tudíž jim odepřít určitá práva garantovaná Třetí ženevskou úmluvou o zacházení s válečnými zajatci. Hlavním bodem argumentace je odlišnost války proti teroru oproti jakémukoliv předešlému konfliktu, a tudíž jeho neobsažení v Úmluvě, což dovoluje určitou pružnost. Ta byla využita při tvorbě pojmu „nepřátelský bojovník“, kterým americká vláda identifikovala většinu zadržených v Guantánamu. Přestože byla invaze do Iráku součástí boje proti terorismu, konflikt se podle mezinárodního práva odehrával mezi dvěma státy, tudíž měli iráčtí bojovníci právo na status válečných zajatců. Výhody plynoucích z toho označení však většina z nich nenabyla a po ukončení bojů jim tento status byl také odebrán.

Vytvořením statusu nepřátelského bojovníka došlo zároveň k vytvoření legální černé díry a společně s další legislativou vznikla platforma k držení zajatců z války proti teroru limbu bezpráví. Pod pojmem, který Spojené státy vykonstruovaly (přestože tento status už existoval, jen při jiné definici), se dopředu nedalo rozpoznat žádné chování ani praktiky později aplikované ve vybraných věznicích.

Dění v obou věznicích bylo po dobu nejvyšší obsazenosti velmi podobné. V čem se však tato zařízení liší, je osud po odhalení špatného zacházení s vězni. Zatímco Abú Ghraib se po skandálu z roku 2004 o dva roky později dostal zpět pod administrativu irácké vlády a v roce 2014 byl vládou uzavřen na neurčito, Guantánamo Bay je po ztroskotaném pokusu bývalého prezidenta Baracka Obamy věznicí uzavřít stále funkční. S nástupem prezidenta Trumpa se jeho kompletní uzavření odsunulo na dobu neurčitou.


[…]


Prostředí, ve kterém podobné zacházení může být provozováno několik měsíců bez povšimnutí a bez větších následků je tvořeno armádou, zákony a politikou nejvyšších státních představitelů. Protiprávní zacházení, které probíhalo v několika oficiálních i neoficiálních táborech zároveň, se nedá považovat za přestupek několika nejnižších činitelů v armádě. Memoranda vydávaná prezidentem či ministerstvem obrany postupně účelově vytvářela prostor vhodný pro přísnější zacházení se zajatci. Porušení práv vězňů se vyšetřovatelé a armádní složky dopustili jenom proto, že jim to bylo nařízeno „ze shora“. Proto je tvrzení, že za porušování práv zajatců a jejich týrání může jen několik jedinců, nepřesné.

⁸⁵ „Private Found Guilty in Abu Ghraib Abuse“, The New York Times, <https://www.nytimes.com/2005/09/27/us/private-found-guilty-in-abu-ghraib-abuse.html> (staženo 8. 3. 2018)

⁸⁶ „Road to Abu Ghraib“, Human Rights Watch.

⁸⁷ Martin, *The Iraqi Prisoner Abuse Scandal*, s. 43.

⁸⁸ „Rumsfeld Accepts Responsibility for Abu Ghraib“, U.S. Department of Defense, <http://archive.defense.gov/news/newsarticle.aspx?id=26511> (staženo 30. 3. 2018)

Závěr

Má bakalářská práce se zabývá problematikou porušování lidských práv v americké válce proti teroru. Jelikož je toto téma velice široké, zaměřila jsem se na dva kontroverzní tábory, a to na Guantánamo Bay na Kubě a Abú Ghrajb v Iráku. Cílem mé práce bylo dokázat, že praktiky a metody, které se v obou věznicích vyskytovaly ve vysokých frekvencích, byly dílem kombinace nových zákonů a nařízení.

První část práce se zabývá především právní stránkou a dokumenty, které byly buď porušeny, nebo byly naopak speciálně kvůli válce proti terorismu vytvořeny. Kapitola o legislativě je rozdělena na dva pohledy – mezinárodní a americký. V rámci mezinárodního kontextu jsem se snažila obsáhnout k tématu co nejrelevantnější dokumenty jako je Všeobecná deklarace lidských práv, Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému a ponižujícímu jednání a Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci. Z hlediska americké legislativy jsem zahrнула PATRIOT Act, který rozšířil kompetenci vládních agentur, Vojenské nařízení prezidenta o vazbě, zacházení a procesu s teroristy nebo jejich pomocníky, a nakonec sérii vydaných memorand vysokých vládních činitelů a právníků nazývaných Memoranda o mučení, která se snažila zlegalizovat postupy vůči zadrženým teroristům. Poslední podkapitolou první části je zkoumání statusu nepřátelského bojovníka, což byla inovace Bushovy administrativy se začátkem nového typu války.

Druhá část práce se soustředí především na zkoumané tábory a metody, které měli na starosti dozorcí a lidé vedoucí výslechy. Každému táboru jsem věnovala velký a dle mého názoru dostatečný prostor na vysvětlení. Poslední část se zabývá problematikou vojenských komisí a upíráním práva na zpochybnění zajetí před soudem.

Bushova administrativa a nařízení, která byla za zkoumaný časový úsek ve válce proti teroru vydána, se snažily legálně připravit prostor pro nepostížitelné narušování práv vězňů. Největší moc nad zajatci držel prezident jakožto nejvyšší velitel ozbrojených sil a Ministerstvo obrany v čele s Donaldem H. Rumsfeldem. Speciálně úloha Ministerstva obrany byla v tomto období bezprecedentní – vytvořením vojenských tribunálů pro posouzení statusů zajatců se obešlo Ministerstvo spravedlnosti jakožto garant spravedlivého a veřejného soudu. Díky pomoci elitních právníků pak vznikla memoranda, která pomohla prezidentovi vytvořit status nezákonného nepřátelského bojovníka a odebrat tak zajatcům možnost ochrany pod Ženevskými úmluvami.

Nařízení a memoranda dala platformu, na které pak jednali nižší úředníci z řad inteligence a armády. Tlak na získání co nejvíce relevantních informací na boj proti terorismu vedl k používání praktik, které by za normálních okolností byly zakázány.

V rámci psaní práce jsem se snažila zůstat nestranná a nekritická, jelikož je to dle mého názoru téma, které vyvolává spoustu emocí. Mým cílem tudíž nebylo soudit správnost, nýbrž legálnost, u které se její narušení v mnoha případech potvrdilo.

Summary

This thesis tries to prove that the violation of human rights of detainees held in Guantanamo Bay and Abu Ghraib wasn't the action of few "bad apples", but more likely intentional outcome of an official and somehow legal path of an American government.

The work is divided into two main sections. The first section deals with the legal obstructions to international regulation as well as the international treaties themselves. It was very important to introduce the main documents of an international and American law, as it often stood against each other. I presented the main ideas and restrictions/laws of each document because it was important for understanding of the problem presented in the main part.

The second part is about the two main prisons I chose for my study. I analysed the methods that were used during prisoners' detainment and interrogation in each prison. There also is a special part that deals with the problematic existence of military commissions that prevented most of the detainees from having a proper trial about their destiny.

With the combination of facts from the first part of my work and analysis of methods from the second one, I was able to conclude whether there were violations of law or not. My research supported my stance that there were mayor violations of human rights and that it was not because of several low-ranked military personnel, but because of convenient stance of American government that allowed these breaches to happen.
