UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Andrea Žižková

Název práce: **Porušování lidských práv v americké válce proti teroru: Případová studie Guantánamo Bay a Abú Ghrajb**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Martin Čížek

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem bakalářské práce je dokázat, že porušování lidských práv ve věznicích pro osoby podezřelé z terorismu zřízených Spojenými státy není prací pouze několika nízko postavených vojáků, ale americké vlády, která vytvořila vhodné podmínky pro takové praktiky. Jako příklad autorka použila věznice Guantánamo a Abú Ghrajb v letech 2001 až 2005.

2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je převážně deskriptivní analýzou.

V úvodu autorka vytyčila cíl práce a podrobněji rozebrala zdroje, které pro její práci byly stěžejní. Následují tři kapitoly, z nichž první dvě jsou dále děleny do podkapitol. První se zabývá mezinárodní a americkou legislativou vztahující se k danému tématu a rozebírá pojem „nepřátelský bojovník“. Ve druhé kapitole se věnuje porušování lidských práv ve vybraných věznicích, včetně příkladů používaných praktik. Na závěr této kapitoly rozebírá tribunály, před kterými byli vězni souzeni. Tématem poslední kapitoly je potrestání několika vojáků sloužících ve věznici Abú Ghrajb. V závěru autorka shrula své poznatky.

Práce s použitými zdroji je na dobré úrovni, i když v některých částech je zřejmé, že se spoléhala pouze na jeden zdroj (např. s. 16, 18). Využívá zdrojů jak ze strany americké administrativy, tak organizací věnujících se dodržování lidských práv; odborných prací i článků v médiích.

3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni s minimem pravopisných chyb a překlepů. Občas se v textu projevuje vliv angličtiny (stupňování přídavných jmen, např. více odlišná, správně odlišnější; více dopodrobna × podrobněji), nebo u některých termínů (např.: není inteligenční složka, ale zpravodajská služba; vězeň války, správně zajatec; místo starší vojenský velitel je správným výrazem vyšší velící důstojník).

Odkazy na zdroje obsahují údaje dle citační normy. U některých chybí tečka na konci, případně začínají malým písmenem. Poznámka č. 26 je na s. 13, přestože v textu je číslo odkazu v polovině s. 12.

Grafická úprava práce je na dobré úrovni. Pouze v obsahu se objevila chyba způsobená automatickým vytvořením, první tři řádky by zde neměly být uvedeny, a také se tato strana nečísluje. Nadpis podkapitoly ze s. 23 dole by měl být až na s. 24.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka prokázala schopnost zpracovat vybrané téma na úrovni bakalářské práce.

Jako silné stránky hodnotím faktografickou přesnost a formální zpracování. Naopak bakalářské práci by prospělo, kdyby především v části, ve které se autorka zabývá americkou legislativou, byly podrobněji rozvedeny důvody, proč se Spojené státy snaží vytvořit nové pojmy pro zajatce a vyhýbají se dodržování jejich práv.

Celkově práce naplňuje cíle stanovené v úvodu.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Autorka vychází z teze, že porušování lidských práv ve věznicích není prací pouze několika nízko postavených vojáků, ale americké vlády. Jaké důvody vedly americké představitele k této praxi?

Dal by se nalézt nějaký příklad/příklady z doby, kdy již byla lidská práva mezinárodně uznána, kdy Spojené státy přímo porušovaly, případně se podílely na porušování lidských práv vězňů/zajatců? Nebo se jedná v případě USA o fenomén až 21. století?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A–F):

Práce Andreji Žižkové plně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce. Proto ji **doporučuji** k obhajobě s výslednou známkou **B**.

Datum: 31. května 2018

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.